- 1 -

盐边县人民政府办公室
关于印发《盐边县畜禽养殖禁养区和限养区

调整划定方案》的通知

盐边府办发〔2019〕47号

各乡（镇）人民政府，县级各部门，各企事业单位：

经县政府同意，现将《盐边县畜禽养殖禁养区和限养区调整

划定方案》印发你们，请认真遵照执行。

盐边县人民政府办公室

2019年 12月 28日

- 2 -

盐边县畜禽养殖禁养区和限养区
调整划定方案

根据攀枝花市生态环境局、攀枝花市农业农村局《关于规范

畜禽养殖禁养区划定和管理促进生猪生产发展的函》（攀环函

〔2019〕217号）文件要求，进一步规范畜禽养殖禁养区划定和

管理，促进生猪生产发展，加强农村环境保护工作，有效防治畜

禽养殖对环境造成的污染，合理布局畜禽养殖场所，推进全县经

济社会又好又快发展，根据国家相关法律、法规和规章要求，调

整制定本方案。

一、总体目标

通过畜禽养殖禁养区、限养区的划定和长效管理，调整、优

化畜禽养殖业结构，合理布局，突出重点区域的环境保护，实现

畜禽养殖废弃物减量化、无害化、资源化和生态化，最大限度减

少畜禽养殖业造成的污染，促进畜禽养殖业生产与生态环境全面

协调发展。

二、划定原则

生态环境保护与畜禽养殖业持续健康协调发展的原则；依法保

护生态环境的原则；维护群众合法权益，改善生态环境质量的原

则；符合动物防疫条件的原则；以区域环境承载力为基础划定养

殖区域的原则；符合土地利用总体规划、城乡建设规划、经济社

会发展规划和依法保护文物安全的原则；突出重点、简便及具有

- 3 -

可操作性原则。

三、划定依据

《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国水污染防

治法》《中华人民共和国畜牧法》《中华人民共和国自然保护区

条例》《畜禽规模养殖污染防治条例》《四川省饮用水水源保护

管理条例》《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001）、

《畜禽养殖业污染物排放标准》（B18596-2001）、《畜禽养殖

禁养区划定技术指南》等有关法律、法规和技术规范。

四、划定类别

县行政辖区内畜禽养殖区域划定为禁养区、限养区和养殖区

三大类。

禁养区：畜禽养殖禁养区是指按照法律、法规、规章等规定，

由县级以上地方人民政府依法划定的禁止建设养殖场或禁止建

设有污染物排放养殖场的区域。

限养区：畜禽养殖限养区是指界于禁养区和养殖区之间的过

渡区域，按照法律、法规、规章等规定，在一定区域内限制畜禽

养殖数量和规模，并防止污染物外排污染环境。

养殖区：畜禽养殖区是指除禁养区、限养区以外的区域，原

则上作为畜禽养殖可养区。在畜禽养殖区从事畜禽养殖的，应当

遵守国家有关建设项目环境保护管理规定，开展环境影响评价，

其污染物排放不得超过国家和地方规定的排放标准和总量控制

要求。

- 4 -

五、区域范围

（一）禁养区范围

1.饮用水水源保护区：饮用水水源一级保护区。

2.自然保护区：四川二滩湿地鸟类自然保护区的核心区、缓

冲区。

3.风景名胜区：二滩风景名胜区的核心景区（主要景点）。

4.人口集中区域：

（1）县城建成区以及不在建成区内的机关、学校、科研（种

养殖试验场除外）、医院、疗养院、敬老院以及其它文化体育场

馆等人口集中区域。

（2）各镇的镇政府所在地以及辖区内的机关、学校、科研

（种养殖试验场除外）、医院、疗养院、敬老院以及其它文化体

育场馆等人口集中区域。

（3）各乡范围内的机关、学校、科研（种养殖试验场除外）、

医院、疗养院、敬老院以及其它文化体育场馆等人口集中区域。

5.国家或地方法律、法规、规章等规定的禁止畜禽养殖的区

域。

（二）限养区范围

1.饮用水水源保护区的二级保护区。

2.四川二滩湿地鸟类自然保护区的核心区、缓冲区的边界向

外延伸 500米的区域。

3.二滩风景名胜区核心景区（主要景点）的边界向外延伸 500

- 5 -

米的区域。

4.格萨拉生态旅游区的核心区，国胜乡大笮风旅游基地的核

心区以及红格镇红格村旅游景区的核心区。

5.县城建成区、镇政府所在地、以及各乡（镇）辖区内的机

关、学校、科研（种养殖试验场除外）、医院、疗养院、敬老院

以及其它文化体育场馆等人口集中区域向外延伸 500米的区域。

6.二滩库区等大型水库以及金沙江、雅砻江、安宁河等主要

江河的水域水体及水域最高控制水位线向外延伸 200米的区域。

7.国家或地方法律、法规、规章等规定的限制畜禽养殖的区

域。

（三）养殖区范围

禁养区和限养区以外的其它区域为畜禽养殖可养区。采用资

源消纳方法处理的养殖场必须根据可消纳的土地面积控制养殖

规模。各乡（镇）可规划一定的可养区域用于建设畜禽养殖场或

养殖小区，实行污染物集中治理和废弃物综合利用。

六、具体规定

（一）禁养区内禁止建设养殖场或禁止建设有污染物排放养

殖场。

（二）限养区内控制畜禽养殖规模，各类畜禽养殖场必须按

照环境保护的有关规定，实现畜禽养殖废弃物全部资源化利用或

达到畜禽养殖业污染物排放标准，排放总量达到区域控制的要

求。

- 6 -

（三）养殖区内提倡规模化养殖，按照综合利用优先和资源

化、无害化、减量化的原则，实行污染物集中治理，达标排放。

（四）新（改、扩）建畜禽养殖场必须依法执行环境影响评

价制度和“三同时”制度。

（五）经许可已驯养的野生动物养殖及养殖规模参照执行，

渔业养殖不适用此方案，另行制定方案执行。

（六）违反法律和上述规定的行为，由相关部门依照法律、

法规、政策处理。

七、工作要求

（一）加强领导，积极开展宣传教育引导

各单位要各充分认识畜禽养殖禁养区和限养区划定的重要

意义，要强化组织领导，把此项工作作为坚持以人为本，有效维

护畜禽养殖业与生态保护可持续发展的重要抓手抓紧抓实，各单

位要积极开展各类形式宣传教育，引导开展此项工作。

（二）细化措施，保障责任落实到位

各乡（镇）人民政府应严格按照本方案，结合本辖区发展规

划，科学谋划、合理布局。把好畜禽养殖业发展关，并按照属地

管理原则，负责做好禁养区管理和非禁养区养殖场（小区）污染

防治工作，实现畜禽养殖业有序发展。严禁“先污染、后治理”

现象发生。县发改局、县农业农村局、县水利局、县财政局、县

自然资源规划和林业局、盐边生态环境局等部门在规划、立项、

审批畜禽养殖项目时，应根据本方案要求，严格审批程序，加强

- 7 -

环境保护，切实推进全县畜禽养殖业持续健康发展。

（三）强化督查，严格追究相关责任

县政府将对此方案的落实情况进行督促检查。对不按方案执

行、工作搞形式、走过场、整改不力的乡（镇）、部门或个人将

根据情节轻重，严格追究相关责任。

八、附则

（一）本方案中未尽事宜遵照相关法律、法规等规定要求执

行。

（二）2016年 5月 25日印发的原《盐边县畜禽养殖禁养区

和限养区划定方案》（盐边府办函〔2016〕30 号）、2017 年 7

月 20日印发的原《〈盐边县畜禽养殖禁养区和限养区划定方案〉

补充方案》（盐边府办发〔2017〕34号）同时废止。

附件：1.盐边县集中式饮用水水源保护区

2.盐边县畜禽养殖禁养区、限养区区划图

- 8 -

附件 1

盐边县集中式饮用水水源保护区

地区 序号 水厂名称 水源名称 水源类型 一级保护区水域范围 二级保护区水域范围

盐边县

1 盐边县自来

水公司

盐边县县城集中

式饮用水水源地
河流型

水域

取水口下游 100米至取水口上游

1000米，雅砻江 5年一遇洪水所能

淹没的水域范围。

水域

取水口下游 300米至取水口上游 3000
米，雅砻江 10年一遇洪水所能淹没除一

级保护区外的水域范围的水域范围。

陆域

一级保护区水域边界右岸纵深至二

滩大道临河侧，左岸纵深至德盐路临

河侧的陆域范围。

陆域
二级保护区水域边界向两岸纵深 1000
米，但不超过流域分水岭的陆域范围。

2 红格城乡供

水厂
高堰沟水库 湖库型

水域
以取水口为中心，半径 300米范围内

的水域。
水域

水库一级保护区边界外以及从入库河流

上溯 3000米的水域。

陆域
取水口一侧水域边界以上、乡村道路

以下的陆域。
陆域

水域两侧纵深至流域分水岭，除一级保

护区外的陆域。

3
盐边县新九

水务开发有

限责任公司

新九乡大龙塘沟

水源地
河流型

水域
取水口下游 100米沿干流延伸至取

水口上游 1000米的全部水域。
水域

一级保护区的上游边界向上游延伸2000
米，下游边界向下游延伸 200米的水域。

陆域
一级保护区水域边界两岸分别纵深

50米的全部陆域。
陆域

二级保护区水域两侧纵深至流域分水

岭，除一级保护区外的陆域。

4
渔门镇集镇

社区集中供

水厂

渔门镇小河沟水

库
湖库型

水域
以取水口为中心，半径 300米范围内

的水域。
水域

水库一级保护区以外的全部水域及流入

水库的河流入口上溯 2000米的水域。

陆域
取水口侧正常水位线以上 200米范

围内的区域。
陆域

正常蓄水线以上水平距离 200米内的陆

域及流入水库的河流入口上溯 2000米
河岸两侧纵深水平距离各 200米内的陆

域。

- 9 -

地区 序号 水厂名称 水源名称 水源类型 一级保护区水域范围 二级保护区水域范围

盐边县

5 惠民乡水厂 惠民乡清香水库 湖库型

水域 库内全部水域。 水域 入库河流上游全部水域。

陆域 水域边界纵深至流域分水岭的陆域。 陆域
两岸纵深至流域分水岭，除一级保护区

外的陆域。

6
箐河乡箐河

瀑布自来水

水厂

箐河乡象鼻子水

源地
地下水

水域
以取水口为中心，半径 30米范围内

的全部区域。

水域
以取水口为中心，半径 300 米范围内，

除一级保护区外的全部区域。陆域 陆域

7
永兴镇自来

水厂

永兴镇小箐沟水

源地
河流型

水域 上游 1000米至下游 100米的水域。 水域
从一级保护区上界起上溯 2500米的水

域

陆域
上游 1000米至下游 100米的两侧纵

深各 200米的陆域。
陆域

从一级保护区上界起上溯 2500米的河

岸两侧纵深各 200米的陆域。

8
国胜乡城乡

供水水产

国胜乡鱼洞水源

地
地下水

水域 道路靠山一侧，以取水口为中心，半

径 30米范围内的全部区域。

水域 以取水口为中心，半径 300米范围内，

除一级保护区外的全部区域。陆域 陆域

9 \
红果乡小槽社水

源地
河流型

水域
取水口下游 100米向上延伸至取水

口上游 1000米处的全部水域。
水域

一级保护区水域上边界向上游（包括汇

入的上游支流）延伸 2000米，下边界向

下游延伸 200米，除一级保护区水域以

外的全部水域。

陆域
水域两岸分别纵深 50米的全部陆

域。
陆域

一级保护区水域边界纵深至流域分水

岭，除一级保护区陆域以外的全部陆域。

附件 2

盐边县畜禽养殖禁养区、限养区区划图